Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA ARARAQUARA)
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

PORTARIA Nº 95
De 06 de abril de 2023

 A DIRETORA EXECUTIVA SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL
IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA
(FUNGOTA-ARARAQUARA), no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

R E S O L V E:

I - Instaurar SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, com base na Resolução nº

17/2.019 do Conselho Curador, conforme os pressupostos indispensáveis consignados no Artigo
24 e ss. da Resolução acima mencionada, conforme abaixo elencados:

a) Setor Envolvido: Compras e licitações;

b) Membros da comissão sindicante:

• Tainã dos Santos Fernandes, Assessora Administrativa, Matrícula nº 1859-7 –
Presidente;

• Eduardo Trentinella Brogna, Técnico em Informática, Matrícula 420-0;

• Beatriz Zaneti Rocha, Assistente Administrativo, Matrícula nº 636-0;

II - Objeto da sindicância: “Apurar os motivos de atraso no processo
licitatório nº 433/2022, Pregão nº 35/2022, que culminou na necessidade de estender a
prestação de serviços com a antiga contratada, Ergoqualy Serviços Terceirizados LTDA, pois se
tratava de um serviço essencial, não podendo haver interrupção até que o certame fosse
finalizado. Tal situação gerou a necessidade de realizar pagamento por indenização referente
aos dias excedentes de serviços prestados”.

III - O prazo para conclusão deverá observar o disposto no parágrafo

único do Artigo 26 da Resolução nº 17/2019 do Conselho Curador.

IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), aos 06 (seis) dias do mês de abril do ano de
2023 (dois mil e vinte e três).

JOICE NOGUEIRA CALERA
Diretora Executiva substituta